
Anhang 2: Tarif über die Abgaben zur Tourismusförderung 
 

Anpassung vom Gemeinderat genehmigt: 6. März 2023 
 
 
In Anwendung von Art. 15 des Reglementes über Kurtaxen und Abgaben zur Tourismus-
förderung vom 7. Oktober 2010 werden jährlich folgende Abgaben zur Tourismusförde-
rung erhoben für: 
 
a) Abgabepflichtige 
 Personen nach Art. 
 11 Abs. 3 lit. a und b 
 des Reglementes: 

aa) Hotels, Aparthotels, Pensionen, Gasthöfe, pro Bett CHF 28.00 
 
bb) Berghäuser (mit einfachem Komfort) 
 pro Bett und Lagerplatz  CHF 10.00 
 
cc) Jugendherbergen und Gruppenunterkünfte, Ferien auf dem 
 Bauernhof, REKA und ähnliche 
 pro Bett und Lagerplatz  CHF 10.00 
 
dd) Camping 
 pro Standplatz für Zelte, Wohnwagen, Wohnmobile CHF 40.00 
 
Ist ein Betrieb weniger als sechs Monate im Jahr geöffnet, werden 
die Abgaben anteilsmässig herabgesezt. Es gilt das Betriebsstätten-
prinzip. 
 

  
b) Abgabepflichtige 
 Personen nach Art. 
 11 Abs. 3 lit. c des 
 Reglementes:
  
 
 

aa) Bergbahn- und Skiliftunternehmungen leisten eine vereinbarte 
 Pauschale. 
bb) Bergbahn- und Skiliftunternehmungen leisten eine Abgabe von 
 1% der jährlichen Personenverkehrseinnahmen, falls die  
 vereinbarte Meldung nicht zum 31. Mai beim Gemeinde- 
 präsidium eintreffen. 
 

c) Abgabepflichtige 
 Personen nach Art. 
 11 Abs. 3 lit. d des 
 Reglementes: 

aa) Grundtaxe CHF 150.00 
bb) Zuschlag pro Sitzplatz CHF 10.00 
cc) Betreibt ein Inhaber eines Beherbergungsbetriebes nach Art. 11   

Abs. 3 lit. a des Reglementes am gleichen Standort einen Be-  
trieb nach Art. 11 Abs. 3 lit. d des Reglementes, so entfällt die   
Grundtaxe für diesen Betriebsteil, nicht aber der Zuschlag pro   
Sitzplatz.  

dd) In Betrieben, welche länger als sechs Monate geöffnet haben, 
werden saisonal genutzte Sitzplätze im Freien zu einem Drittel an-
gerechnet. In Betrieben, welche weniger als als sechs Monate 
geöffnet haben, werden die Abgaben anteilsmässig herabge-
setzt. 

ee) Im übrigen entbindet die Abgabepflicht als Beherberger nicht   
von einer Abgabepflicht für andere von der Abgabepflicht er-  
fasste Branchen. 

 



d) Abgabepflichtige 
 Personen nach Art. 
 11 Abs. 3 lit. e des 
 Reglementes: 

1. Berücksichtigt werden: 
aa) die im Jahresdurchschnitt beschäftigten Personen, 
bb) die Abhängigkeit vom Tourismus, 
cc) die Wertschöpfung. 

 
 

 

 

 

 

 

 



B r a n c h e n  
A b h ä n g i g k e i t  

v o m  T o u r i s m u s  
W e r t s c h ö p f u n g  

Total 

 klein mittel gross klein mittel gross  

 1.0 1.5 2.0 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0  

          
Baugeschäfte  x    x   3 
Bedachungen  x    x   3 
Bodenleger  x    x   3 
Elektrogeschäfte  x    x   3 
Gartenbau  x    x   3 
Malergeschäfte  x    x   3 
Ofenbau  x    x   3 
Sanitär  x    x   3 
Schreinereien/Zimmereien  x    x   3 
          
Klein- und Kunsthandwerker  x    x   3 
Kaminfeger  x    x   3 
Transportunternehmungen  x    x   3 
          
Garagen  x   x    2.25 
Autospenglereien  x   x    2.25 
Tankstellen  x   x    2.25 
Landmaschinenmechaniker x    x    1.5 
          
Lebensmittelgeschäfte   x   x   4 
Getränkehandel   x   x   4 
Bäckereien/Konditoreien   x   x   4 
Metzgereien   x   x   4 
Käsereien   x   x   4 
          
Papeterien  x    x   3 
          
Radio-/Fernsehgeschäfte  x  x     1.5 
          
Informatik x     x   2 
          
Drogerien   x   x   4 
          
Coiffeursalons  x    x   3 
Hundesalons   x  x    3 
Physiotherapie  x    x   3 
Massage   x   x   4 
          
Wäschereien/Textilreinigungen  x  x     1.5 
Reinigungen  x  x     1.5 
          
Spielsalons   x x     2 
Fitnesscenter   x x     2 
          
Blumenhandlungen   x   x   4 
          
Fotogeschäfte   x   x   4 
Kioske   x   x   4 
          
Souvenirgeschäfte   x   x   4 



Uhren-/Schmuckgeschäfte   x    x  5 
Sportgeschäfte   x   x   4 
Bekleidungsgeschäfte   x   x   4 
Boutiques   x   x   4 
Schuhgeschäfte   x   x   4 
          
Antiquitätenhandel   x   x   4 
Galerien   x   x   4 
          
Druckereien  x   x    2.25 
          
Taxihalter   x x     2 
Busunternehmer   x x     2 
          
Pferdekutschenhalter   x x     2 
Fahrschulen x     x   2 
          
Ärzte/Zahnärzte  x     x  3.75 
Tierärzte x      x  2.5 
Rechtsanwälte x      x  2.5 
Treuhänder x      x  2.5 
Ferienwohnungen-Verwalter   x   x   4 
Architekten/Ingenieure  x    x   3 
Bauleitungen  x    x   3 
Versicherungen  x     x  3.75 
Immobilienhandel   x     x 6 
Banken  x     x  3.75 
          
Ski-/Snowboard-/Langlauf-
schu-len/Privatskischulorgani-
sationen 

  
 

x   
 

x   
 

4 

Hängegleiter-/Deltaflugschu-
len 

  x   x   4 

Bergsteigerschulen/Bergfüh-
reror-ganisationen 

  
 

x   
 

x   
 

4 

Freizeitanbieter   x   x   4 
Tennislehrer   x   x   4 
Sportlehrer   x   x   4 
Privatskilehrer   x   x   4 
Berg-/Wanderführer   x   x   4 
Fluglehrer   x   x   4 

 
 



Berechnungstabelle Gewerbe 
 

 

Total der Punkte 

 

Grundtaxe 

Zuschlag pro im Jahres-

durchschnitt beschäftigte 

Personen 

1.5  Fr. 60.--  Fr. 10.-- 
1.75  Fr. 85.--  Fr. 20.-- 
2.0  Fr. 110.--  Fr. 30.-- 

2.25  Fr. 135.--  Fr. 40.-- 
2.5  Fr. 160.--  Fr. 50.-- 

2.75  Fr. 185.--  Fr. 60.-- 
3.0  Fr. 210.--  Fr. 70.-- 

3.25  Fr. 235.--  Fr. 80.-- 
3.5  Fr. 260.--  Fr. 90.-- 

3.75  Fr. 285.--
  

 Fr. 100.-- 

4.0  Fr. 310.--  Fr. 110.-- 
4.25  Fr. 335.--  Fr. 120.-- 
4.5  Fr. 360.--  Fr. 130.-- 

4.75  Fr. 385.--  Fr. 140.-- 
5.0  Fr. 410.--  Fr. 150.-- 

5.25  Fr. 435.--  Fr. 160.-- 
5.5  Fr. 460.--  Fr. 170.-- 

5.75  Fr. 485.--  Fr. 180.-- 
6  Fr. 510.--  Fr. 190.-- 

 
1. 
 
 
 
 
2. 
 

Abgabepflichtige Personen mit Betriebsteilen in mehreren von der Abgabepflicht 
erfassten Branchen sind für jeden einzelnen Betriebsteil pflichtig. Sie bezahlen indes-
sen die Grundtaxe nur einmal und zwar für diejenige Branche, in der die meisten 
Beschäftigten tätig sind. 
 
Abgabepflichtige Personen, die in der obigen Tabelle nicht aufgezählt sind, werden 
in jener Branche erfasst, in welche sie nach ihrer Unternehmungsstruktur sinngemäss 
einzuordnen sind. 

 
Alt St. Johann, den 7. Oktober 2010 
 
Namens des Gemeinderates Wildhaus-Alt St. Johann 
Der Gemeindepräsident: Die Gemeinderatsschreiberin: 
 
sig. Rolf Züllig  sig. Sabrina Koller 
 
 
Dem fakultativen Referendum unterstellt vom 17. Oktober bis 15. November 2010 
 
Vom Gemeinderat Wildhaus-Alt St. Johann in Vollzug gesetzt per 1. Januar 2011 
 
Vom Volkswirtschaftsdepartement des Kantons St. Gallen genehmigt am: 26.11.2010 
 
Volkswirtschaftsdepartement des Kantons St. Gallen  
Leiter Rechtsdienst 
 
sig. lic.iur. Tom Zuber-Hagen 
 
 



Anpassung vom Gemeinderat genehmig am: 6. März 2023 
 
GEMEINDERAT WILDHAUS-ALT ST. JOHANN 
 
Der Gemeindepräsident Die Ratsschreiberin 
 
sig. Rolf Züllig sig. Edith Meyer 
 
 
Dem fakultativen Referendum unterstellt vom 10. März 2023 bis 19. April 2023 


